
 

Decreto n. 31 del 09/09/2025 
 

 

IL SINDACO 
 
 

 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2025 con la 

quale: 
- è stata istituita la figura del Garante dei diritti delle persone private della 

libertà personale del Comune di Sanremo; 
- è stato approvato il relativo Regolamento per la disciplina del Garante dei 

diritti delle persone private della libertà personale del comune di Sanremo; 
 
Richiamato – nel dettaglio – l’art. 2 del sopra citato Regolamento, e precisamente: 
- il comma 1, il quale stabilisce, che “il Sindaco nomina il Garante fra persone 

di indiscusso prestigio e di notoria fama nel campo delle scienze giuridiche, 
dei diritti umani ovvero nelle attività sociali, purché in possesso dei requisiti 
necessari per la nomina a Consigliere Comunale”; 

- il comma 2, il quale statuisce che il Garante dura in carica 4 anni e non è 
rieleggibile; 

 
Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 2930 del 2/07/2025, con cui è 
stato approvato l’“Avviso di manifestazione di interesse per nomina Garante dei 
diritti delle persone private della libertà personale del Comune di Sanremo”; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 3 del regolamento, il Garante svolgerà i seguenti 

compiti: 
 

a) promuovere l’esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla 
vita civile e di fruizione dei servizi comunali delle persone comunque private 
della libertà personale e residenti, domiciliate o dimoranti nel territorio del 
Comune di Sanremo con particolare riferimento ai diritti fondamentali per 
quanto nelle attribuzioni e nelle competenze del comune medesimo, tenendo 
altresì conto della loro condizione di restrizione; 

 
b) promuovere iniziative e momenti di sensibilizzazione pubblica sul tema dei 

diritti umani delle persone private della libertà personale e 
dell’umanizzazione della pena detentiva; 



                         

 - 2 - 

 
c) promuovere iniziative congiunte ovvero coordinate con altri soggetti pubblici, 

in particolare con l’Assessorato e la Commissione consiliare competenti in 
materia di servizi e politiche sociali, per l’esercizio dei compiti di cui alla 
lettera a); 

 
d) rispetto a possibili segnalazioni che giungano, anche in via formale, alla sua 

attenzione che riguardino la violazione di diritti, garanzie e prerogative delle 
persone private della libertà personale, il Garante si rivolge alle autorità 
competenti per avere eventuali ulteriori informazioni; segnala il mancato o 
inadeguato rispetto di tali diritti e conduce un’opera di assidua informazione e 
di costante comunicazione alle autorità stesse relativamente alle condizioni dei 
luoghi di reclusione; 

 
e) promuovere con gli Istituti di Pena, gli Organi e gli Uffici territoriali del 

Dipartimento dell’amministrazione Penitenziaria e del Dipartimento per la 
Giustizia Minorile e con tutte le altre pubbliche amministrazioni interessate dei 
protocolli di intesa utili a poter espletare le sue funzioni anche attraverso visite 
ai luoghi di detenzione; 

 
f) promuovere forme di collaborazione con le Università nonché con il mondo 

del volontariato, dell’associazionismo e del privato sociale sanremese che 
opera in campo penale e penitenziario o che a vario titolo si occupa di persone 
private della libertà personale; 

 
g)  collaborare con il Garante Nazionale e Regionale nello svolgimento dei 

compiti previsti dal Codice di Autoregolamentazione; 
 

Atteso che l’Avviso per la presentazione delle candidature per la nomina Garante 
dei diritti delle persone private della libertà personale del Comune di Sanremo è 
stato pubblicato sia in Amministrazione Trasparente alla sezione Avvisi sia all’albo 
pretorio online del Comune di Sanremo dal 3/07/2025 per trenta giorni; 
 
Preso atto delle risultanze dell’istruttoria trasmesse dal Settore Ambito Sociale in 
data 19/08/2025 da cui si evince che sono pervenute n. 3 candidature di soggetti in 
possesso dei requisiti e idonei a ricoprire l’incarico, come da documentazione 
conservata in atti;  
 
Visti i curricula dei tre candidati; 
 
Dato atto che in data 20 agosto 2025 si è svolto il colloquio individuale con i tre 
candidati, come previsto dal citato Avviso, alla voce “Individuazione”; 
 
Ritenuto di nominare, tra le candidature pervenute e risultate in possesso dei 
requisiti richiesti dall’art. 2 del regolamento, il candidato Dott. Luca Ghiglione; 

 
Dato atto che: 

- in merito al presente provvedimento il Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 6 e ss.mm.ii. della Legge n. 241/1990, dott.ssa Roberta Dore - 
responsabile E.Q. del Servizio Minori, famiglia e welfare di comunità del 



                         

 - 3 - 

Settore Ambito Sociale - ha curato la fase istruttoria del provvedimento per 
la correttezza e la regolarità tecnica dell’azione amministrativa; 

- è stata acquisita l’attestazione di regolarità amministrativa resa dal Dirigente 
del Settore Ambito Sociale, Dott.ssa Simona Donati, in data 3/09/2025, che 
si allega al presente atto; 

 
 

DECRETA 
 

di individuare quale Garante dei diritti delle persone private della libertà personale 
del Comune di Sanremo il Dott. Luca Ghiglione, nato a Imperia l’1/10/1976, 
ritenuto idoneo, e di procedere alla nomina del medesimo; 
 
La presente disposizione: 

- viene pubblicata all'Albo Pretorio on line ed è soggetta alle pubblicazioni 
previste dalla normativa vigente e da quanto previsto all’avviso pubblico 
richiamato; 

- viene comunicata al soggetto nominato. 
 

 
 

IL SINDACO 
Avv. Alessandro Mager 
(firmato digitalmente) 

 


